宁波市鄞州区民政局

关于鄞民〔2020〕21号文件备案报告
鄞州区府办：
现将我单位制定的宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》（鄞民〔2020〕21号文件），按照《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第275号）、《浙江省人民政府关于推行行政规范性文件“三统一”制度的意见》（浙政发〔2012〕100号）的规定，报请备案。
附件：1.《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的

      办法》
2.政策解读
3.备案说明
4.对《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》的合法性审查意见
                           宁波市鄞州区民政局

                            2020年4月9日
（联系人：钟风涛，电话：89295766)

附件1：

                               BYZD10-2020-0001

	宁波市鄞州区民政局
	文件

	宁波市鄞州区退役军人事务局

	宁波市鄞州区财政局

鄞民〔2020〕21号

关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法

各镇（街道）社会事务管理办公室（民政办公室）、退役军人服务站、财政审计办公室：

现将《宁波市鄞州区关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》印发给你们，请认真遵照执行。

宁波市鄞州区民政局       宁波市鄞州区退役军人事务局

                              宁波市鄞州区财政局

                          2020年4月3日

宁波市鄞州区关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法

根据《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）、《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）和《关于完善困难群众基本生活价格补贴联动机制的通知》（甬政发〔2011〕77号）精神，现就今后困难群众基本生活价格补贴发放工作有关事项明确如下：
一、责任分工

民政部门负责最低生活保障对象、特困供养人员、农村“三老”人员、孤儿及享受基本生活保障的困境儿童以及最低生活保障边缘对象的补贴发放工作；退役军人事务部门负责重点优抚对象的补贴发放工作；财政部门负责及时拨付资金，确保补贴资金到位。

二、启动条件

自2020年3月起，当国家统计局宁波调查队发布物价指数达到《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）启动条件时，立即启动补贴发放。

三、补贴标准

据国家统计局宁波调查队监测每月公布的物价指数，按价格补贴机制规定足额发放（补贴发放金额=SCPI月度同比涨幅×2×最低生活保障标准），计算结果金额四舍五入到整元。

四、资金渠道

困难群众基本生活价格补贴所需资金按原渠道列支。

五、时间要求

每月月底前完成上月困难群众基本生活价格补贴的发放工作，同时将发放情况统计表（见附件1、2）分别上报区民政局、区退役军人事务局。

附件:1.鄞州区20   年   月困难群众基本生活价格补

     贴发放情况统计表（民政局）

 2.鄞州区20   年   月困难群众基本生活价格补

 贴发放情况统计表（退役军人事务局）

附件1

	鄞州区20  年  月困难群众基本生活

价格补贴发放情况统计表（民政局）

	序号
	发放对象
	发放金额      （万元）
	发放对象人数（万人）
	发放标准

（元／人）

	1
	最低生活保障对象

	2
	特困供养人员

	3
	农村“三老”  人员

	4
	孤儿

（困境儿童）

	5
	最低生活保障边缘家庭成员

	6
	扶助证

	合  计

附件2

	鄞州区20  年  月困难群众基本生活

   价格补贴发放情况统计表（退役军人事务局）

	序号
	发放对象
	发放金额      （万元）
	发放对象人数（万人）
	发放标准

（元／人）

	1
	重点优抚对象

	合  计

附件2：

关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法的政策解读
一、政策起草背景

根据《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）、《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）和《关于完善困难群众基本生活价格补贴联动机制的通知》（甬政发〔2011〕77号）精神，自2020年3月起，当国家统计局宁波调查队发布物价指数达到《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）启动条件时，立即启动补贴发放。

二、文件起草依据和过程

（一）起草依据：《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）、《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）和《关于完善困难群众基本生活价格补贴联动机制的通知》（甬政发〔2011〕77号）。

（二）起草过程：区民政局草拟了《鄞州区民政局 鄞州区退役军人事务局 鄞州区财政局关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》。办法主要包括责任分工、启动条件、补贴标准、资金渠道等五项内容，主要内容和《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）文件内容基本一致，仅将补贴标准根据《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）文件内容进行明确。文件的内容基本一致，仅将具体标准内容根据我区实际进行了明确细化，使之能够更好地贴合于我区工作的实际，又具备可操作性。

为顺利完成《通知》，3月19日-3月27日（7个工作日）区民政局通过区政府信息公开平台“重大决策公开”栏对《通知》进行公开征求意见，未收到公众意见建议。3月27日由局办公室进行前期合法性审查，4月3日正式发文，4月9日送区政府办法治科进行备案。

三、政策主要内容及本次修订主要条款
《办法》主要包括在以下五部分内容：

1.责任分工

民政部门负责最低生活保障对象、特困供养人员、农村“三老”人员、孤儿及享受基本生活保障的困境儿童以及最低生活保障边缘对象的补贴发放工作；退役军人事务部门负责重点优抚对象的补贴发放工作；财政部门负责及时拨付资金，确保补贴资金到位。

2.启动条件

自2020年3月起，当国家统计局宁波调查队发布物价指数达到《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）启动条件时，立即启动补贴发放。

3.补贴标准

据国家统计局宁波调查队监测每月公布的物价指数，按价格补贴机制规定足额发放（补贴发放金额=SCPI月度同比涨幅×2×最低生活保障标准），计算结果金额四舍五入到整元。

4.资金渠道

困难群众基本生活价格补贴所需资金按原渠道列支。

5.时间要求

每月月底前完成上月困难群众基本生活价格补贴的发放工作，及时将各自对象数据导入浙江省大救助数据平台物价补贴相应栏目，同时将发放情况统计表（见附件1、2）分别上报市民政局、市退役军人事务局。
四、解读机关、解读人及联系方式
解读机关：鄞州区民政局

解读人：袁松林，联系电话：89295742

                          宁波市鄞州区民政局

                                2020年3月18日

附件3：

行政规范性文件备案说明
    现就报送登记并备案的宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》有关情况说明如下：

一、文件制定程序说明（如实选择）
（一）是否调研论证。　　　　　　　　　　　　（是）
（二）是否公开征求意见。　　　　　　　　　　（是）
（三）是否经本机关法制机构合法性审查。　　　（是）
（四）是否经本机关负责人集体讨论。　　　　　（是）
（五）是否经本机关主要负责人（或者其授权的其他负责人）签署。　　　　　　　　　　　　　　　　　　      （是）
（六）是否简化制定程序。　　　　　　　　　　（否）
（七）需要说明的情况（主要针对简化制定程序的有关理由说明）。　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （无）
二、文件涉法内容说明
该规范性文件依据《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）、《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）和《关于完善困难群众基本生活价格补贴联动机制的通知》（甬政发〔2011〕77号）文件精神而制定。
三、实施期说明
该文件的发布日期是2020年4月3日，施行日期是2020年3月。因为该文件属于持续性工作，暂未载明有效期。
附件4：

    对宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》

的合法性审查意见

社救科：

宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》已经局办公室审查，现提出法律意见如下：

一、合法性情况

通过对宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》的制定主体、制定依据、制定权限、制定程序、送审稿内容和形式等内容逐一审查确认，符合《关于落实<浙江省发展改革委等七单位关于进一步做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的通知>的通知》（甬民发〔2020〕12号）、《宁波市人民政府办公厅转发市物价局等部门关于进一步完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（甬政办发〔2018〕11号）和《关于完善困难群众基本生活价格补贴联动机制的通知》（甬政发〔2011〕77号）等规定。

二、后续法定程序

宁波市鄞州区民政局 宁波市鄞州区退役军人事务局 宁波市鄞州区财政局《关于做好困难群众基本生活价格补贴发放工作的办法》属于行政规范性文件，应当由局分管领导提交局长办公会议（局党委会）讨论审议通过，正式文件和政策解读及时在区政府网站公布。最后，向区府办法治科提交《文件备案报告》（含正式文件、政策解读、备案说明、合法性审核意见等）。

                                局办公室

2020年3月27日
1